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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

кДНК – комплементарная ДНК

мРНК – матричная РНК

НДЗ – нейродегенеративные заболевания

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонуклеопротеид

ТГЭ – трансмиссивные губчатые энцефалопатии

AМ – acrosomal matrix, матрикс акросомы

BSA – bovine serum albumin, бычий сывороточный альбумин

DABCO – 1,4-diazabicyclo[2.2.2]octane, триэтилендиамин

DAPI – 4′,6-diamidino-2-phenylindole, 4',6-диамидино-2-фенилиндол

DTT – dithiothreitol, дитиотреитол

EDTA – ethylenediaminetetraacetic acid, этилендиаминтетрауксусная кислота

GITERA – giant terminal RNP aggregates, гигантские концевые РНП-агрегаты

IPTG – isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside, изопропил-β-D-1-

тиогалактопиранозид

PBS – phosphate buffered saline, натрий-фосфатный буфер

PMSF – phenylmethane sulfonyl fluoride, фенилметилсульфонил фторид

PVDF – polyvinylidene difluoride, поливинилиденфторид

rpm – revolutions per minute, обороты в минуту

SDS – sodium dodecyl sulfate, лаурилсульфат натрия

TAE – tris-acetate-EDTA, трис-ацетатный буфер

TBS – tris-buffered saline, трис-буфер солевой

ZP – zona pellucida, блестящая оболочка
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Амилоиды представляют собой фибриллярные белковые агрегаты,

которые формируются за счет образования упорядоченных межмолекулярных

бета-складчатых слоёв. Несмотря на разницу в аминокислотной

последовательности амилоидогенных белков, все они формируют фибриллы,

сходные по структурным характеристикам. Амилоидные агрегаты не

растворяются ионными детергентами (такими как SDS) при комнатной

температуре, связываются с амилоид-специфическими красителями:

тиофлавином Т и S, а также конго красным, при связывании с последним

амилоидные фибриллы демонстрируют характерное яблочно-зеленое

свечение в поляризованном свете [Divry, 1927; Buxbaum and Linke, 2012].

Традиционно в литературе особое внимание принято уделять

преимущественно патологическим амилоидам, ассоциированным с десятками

заболеваний человека, многие из которых являются неизлечимыми. Однако в

последнее время все чаще рассматриваются функциональные амилоиды, в

норме присутствующие в клетках широкого спектра живых организмов и

выполняющие жизненно важные функции, от образования биопленки

бактерий [Chapman et al., 2002; Bednarska, 2013] и до участия в синтезе

меланина у млекопитающих и человека [Fowler, 2006]. Появляется все больше

данных, что в норме в ооцитах у самых различных организмов присутствуют

функциональные амилоиды.

Важно подчеркнуть, что несмотря на то, что амилоиды перестают

ассоциироваться исключительно с нарушением фолдинга белка и

последующим развитием той или иной патологии, открытие большинства

амилоидов на данный момент является скорее случайностью. В последние

годы в оболочках яиц и ооцитов самых различных организмов, как насекомых

[Iconomidou, 2000], так и позвоночных [Egge et al., 2015; Boke et al., 2016],

были обнаружены амилоиды и амилоидоподобные белки, но их обнаружение
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в первую очередь связано с изучением конкретного белка или структуры и не

носит системный характер.

До недавнего времени не было методик, позволяющих

идентифицировать весь спектр амилоидов в исследуемом образце. В нашей

лаборатории был разработан универсальный метод протеомного скрининга

амилоидов (PSIA-LC-MALDI), основанный на устойчивости амилоидных

фибрилл к ионным детергентам [Ryzhova et al., 2018; Sopova et al., 2019;

Sergeeva et al., 2021]. С помощью этого метода в рамках данной работы нами

был проведен системный скрининг белков в яичниках таких классических

генетических модельных объектов, как курица Gallus gallus domesticus и

плодовая мушка Drosophila melanogaster.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является поиск функциональных амилоидов в

яичниках Gallus gallus domesticus и Drosophila melanogaster.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие задачи:

1. Выявить в яичниках исследуемых объектов структуры, которые

связывают амилоидспецифичные красители.

2. Провести протеомный скрининг кандидатов на роль функциональных

амилоидов в ооцитах Drosophila melanogaster и Gallus gallus domesticus.

3. Исследовать амилоидные свойства выявленных в протеомном

скрининге белков in vivo, и in vitro.

Научная новизна работы

Проведены протеомные скрининги белков в ооцитах Gallus gallus

domesticus и Drosophila melanogaster, на основании которых составлены

списки белков-кандидатов на роль функциональных амилоидов.

Охарактеризовано связывание различных белковых структур с

амилоидспецифичными красителями в ооцитах домашней курицы и плодовой

мушки. Установлено, что в ооцитах домашней курицы краситель тиофлавин S

специфически связывается с хромосом-ассоциированными и
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цитоплазматическими структурами, которые не окрашиваются конго красным

и не связывают амилоидспецифичные антитела. Впервые были показаны

амилоидные свойства для таких давно известных структур оболочки яиц

дрозофилы, как микропиле, дорзальные выросты и пилларс.

Идентифицирован белок, формирующий функциональные амилоидные

фибриллы в специализированных структурах оболочки яиц дрозофилы.

Вклад автора

Материалы, вошедшие в данную работу, обсуждались и публиковались

совместно с соавторами и научным руководителем. Лично автором

выполнены сбор материала для работы, пробоподготовка, протеомные

скрининги, окрашивания амилоид-специфичными красителями, антителами, а

также последующая микроскопия, наработка и очистка данных белков, а также

последующая электронная и поляризационная микроскопия.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Тиофлавин S способен окрашивать белки, которые не демонстрируют

классические свойства амилоидов, а именно окрашивание конго

красным и связывание с амилоидспецифичными антителами.

2. Амилоидные фибриллы белка s36 являются конститутивным

компонентом специализированных структур в оболочке яиц Drosophila

melanogaster.

3. Секреция белка s36 из фолликулярных и питающих клеток яйца

дрозофилы необходима для амилоидной агрегации этого белка и

формирования специализированных структур хориона.

Теоретическая значимость

Проведенное исследование позволило выявить перечень белков,

которые можно рассматривать в качестве кандидатов на роль

функциональных амилоидов в яйцах и яичниках таких классических

генетических модельных объектов, как курица Gallus gallus domesticus и

8

плодовая мушка Drosophila melanogaster. Теоретическая значимость

полученных результатов определяется несколькими факторами. Показано, что

тиофлавин S может связывать белковые структуры, которые не окрашиваются

другим амилоидным красителем конго красным, и не распознаются

амилоидспецифичными антителами. Таким образом, наши данные

показывают, что тиофлавин S следует использовать с осторожностью при

выявлении и идентификации амилоидных белков. Основным результатом

работы является идентификация белка, формирующего амилоидные

фибриллы, которые являются основным компонентом для формирования

жизненно-важных структур в оболочке яйца дрозофилы. Сопоставление

полученных результатов с данными из литературных источников позволяет

сделать заключение о полифилетическом происхождении и функциональной

значимости амилоидных структур в оболочках яиц и яйцеклеток различных

животных.

Апробация работы

Основные положения и результаты диссертации были представлены на

5 российских и международных конференциях: 6th International Conference on

Brain Disorders and Therapeutics (Copenhagen, Denmark, 2018); 4-й ежегодной

конференции Института Трансляционной Биомедицины СПбГУ «Актуальные

проблемы трансляционной биомедицины - 2018» (Санкт-Петербург, 2018);

Международном Конгрессе «VII Съезд Вавиловского общества генетиков и

селекционеров, посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и

ассоциированные симпозиумы» (Санкт-Петербург, 2019); Научно-

практической конференции с международным участием «Генетика –

фундаментальная основа инноваций в медицине и селекции». Ростов-на-Дону,

2019); XX Зимней молодежной школе ПИЯФ по биофизике и молекулярной

биологии (Гатчина, 2019).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Патологические и функциональные амилоиды

Амилоиды представляют собой фибриллярные белковые агрегаты,

которые формируются за счет образования упорядоченных межмолекулярных

β-складчатых листов. Несмотря на различия в аминокислотной

последовательности амилоидогенных белков, все они формируют фибриллы,

сходные по структурным характеристикам, представляя собой уложенные в


[…]


секреторного пептида) при инкубации в условиях близких к физиологическим

формирует фибриллы, которые детектируются при помощи электронной

микроскопии и обладают типичными амилоидными характеристиками

(связывание конго красного и двойная рефракция в поляризованном свете)

(рис. 17). На основании данных биохимических и цитологических

исследований можно сделать вывод, что именно белок s36 формирует

амилоидные фибриллы, которые представляют собой конститутивные

компоненты специализированных структур хориона.

Все упомянутые структуры (пилларс, микропиле, плавательные усики

хориона) играют важную роль в развитии яиц насекомых. Дыхательные

дорзальные выросты позволяют яйцам осуществлять газообмен, когда они

находятся под водой. Пилларс также предположительно способствуют

газообмену [Cavaliere et al., 2008]. Самое интересное, что микропиле,

обеспечивающее проникновение сперматозоида в ооцит, включает

амилоидный компонент. Как было упомянуто в обзоре литературы,

амилоидные белки присутствуют в оболочках ооцитов млекопитающих, и есть

основания полагать, что эти белки играют роль в регуляции акросомной

реакции [Guyonnet et al., 2014]. Таким образом, амилоиды могут участвовать в
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регуляции процесса оплодотворения у эволюционно далеких организмов.

Отдельно стоит отметить, что присутствие амилоидов в специализированных

жизненно важных структурах хориона показано впервые. Все эти структуры

объединяет одно – они необходимы для формирования пор в полисахаридном

остове хориона. Амилоидные фибриллы, устойчивые к самым разным

воздействиям, могут являться идеальным биоматериалом для формирования

жизненно-важных пор в полисахаридном «панцире».

Ранее в оболочках яиц насекомых амилоидные фибриллы были

выявлены лишь у тутового шелкопряда. Стоит отметить, что белок s36

дрозофилы не имеет ортолога у шелкопряда. Предполагается, что в хорионе

тутового шелкопряда амилоидную сеть образует ряд белков, имеющих один и

тот же пептид, способный формировать амилоидные фибриллы, включающие

разные белки [Iconomidou and Hamodrakas, 2008; Iconomidou et al., 2011].

Отметим также, что белки ZP [Han et al., 2010], которые формируют сеть

амилоидных фибрилл в оболочке ооцитов млекопитающих, также не имеют

гомологии с s36 и белками хориона тутового шелкопряда. Таким образом,

амилоидные структуры в оболочках яиц и ооцитов в ходе эволюции возникали

многократно и независимо.

У ряда насекомых в хорионе, а также в коконах выявляются

фибриллярные β-складчатые структуры неамилоидной природы [Mello et al.,

2018]. Мономеры, формирующие такие β-слои, располагаются не

перпендикулярно (как в случае амилоидов), а параллельно основной оси

фибриллы. Эти неамилоидные β-складчатые структуры при поляризации

демонстрируют жёлто-зелёное свечение даже без предварительного

окрашивания конго красным [Higgins et al., 2006]. Таким образом,

многократное и независимое возникновение в оболочках яиц, куколок и

ооцитов амилоидных и неамилоидных β-складчатые фибриллярных структур

является эволюционной закономерностью. Это один из ярких примеров

эволюционного параллелизма при формировании жизненно важных структур.
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4.4. Заключение

В ходе данной работы был проведен поиск функциональных амилоидов

в яичниках Gallus gallus domesticus и Drosophila melanogaster, позволивший

выявить белки-кандидаты на роль функциональных амилоидов.

В яичниках Gallus gallus domesticus в цитоплазме и ядрах клеток

выявлены структуры, связывающие амилоид-специфичный краситель

Тиофлавин S. Однако, специфического окрашивания красителем Конго

красный и антиамилоидными антителами отмечено не было. Для фрагмента

белка Vtg2 была показана способность формировать амилоидные фибриллы in

vitro, но, по совокупности всех данных нельзя сделать вывод, что Vtg2

формирует амилоидные агрегаты in vivo в организме куриц. Способность

тиофлавина S связывать белковые структуры, которые не окрашиваются конго

красным отмечена впервые. Эти данные необходимо учитывать в дальнейших

работах по поиску и идентификации амилоидных структур.

В оболочке яиц Drosophila melanogaster амилоидспецифичными

красителями и антиамилоидными антителами окрашиваются

специализированные структуры хориона (пилларс, микропиле и плавательные

усики). Установлено, что амилоидные фибриллы белка s36 являются

конститутивным компонентом этих жизненно-важных структур. Нарушение

секреции и агрегации белка s36 препятствует формированию

специализированных структур оболочки яиц дрозофилы. Сравнительный

анализ наших результатов и литературных данных показывает, что в ходе

эволюции амилоидные структуры в оболочках яиц и ооцитов разных

животных возникали многократно и независимо друг от друга.
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ВЫВОДЫ

1. Белок Vtg2 Gallus gallus domesticus формирует SDS-устойчивые

агрегаты in vivo, и его фрагмент образует амилоидные фибриллы in vitro.

2. Тиофлавин S в ооцитах куриц связывает хромосом-ассоциированные и

цитоплазматические структуры, которые не окрашиваются конго

красным и амилоидспецифичными антителами. Таким образом,

тиофлавин S следует использовать с осторожностью при выявлении и

идентификации амилоидных структур.

3. Амилоидные фибриллы являются конститутивным компонентом

специализированных структур оболочки яиц Drosophila melanogaster.

4. Белок s36 формирует амилоидный каркас специализированных структур

оболочки яиц Drosophila melanogaster, а именно микропиле, пилларс и

плавательных усиков.

5. Нарушение секреции и амилоидной агрегации белка s36 препятствует

формированию специализированных структур (микропиле, пилларс и

дыхательных усиков) оболочки яиц Drosophila melanogaster.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. Идентификация белка s36 (табл. 4)
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Приложение Б. Идентификация белка s38 (табл. 4)
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