## ОТЗЫВ

официального оппонента д.б.н. Савватеевой-Поповой Е.В.

на диссертационную работу Синюковой Веры Александровны
«ПОИСК ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ АМИЛОИДОВ В ЯИЧНИКАХ *GALLUS GALLUS*
*DOMESTICUS* И *DROSOPHILA MELANOGASTER*»

представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности

1.5.7 – генетика

### Актуальность темы исследования

Традиционно особое внимание принято уделять патологическим амилоидам, ассоциированным с десятками заболеваний человека, многие из которых являются неизлечимыми. В последнее время все чаще изучают функциональные амилоиды, в норме присутствующие в клетках широкого спектра живых организмов и выполняющие жизненно важные функции, от бактерий до млекопитающих и человека. При этом открытие функциональных амилоидов в основном случайно. До недавнего времени не было методик идентификации всего спектра амилоидов в исследуемом образце. Однако, в лаборатории, где работает соискатель, был разработан универсальный метод протеомного скрининга амилоидов (PSIA-LC-MALDI), основанный на устойчивости амилоидных фибрилл к ионным детергентам. При помощи этого метода проведен системный скрининг белков в яичниках таких классических генетических модельных объектов как куры *Gallus gallus domesticus* и плодовая мушка *Drosophila melanogaster*.

### Цель и задачи исследования

Поиск функциональных амилоидов в яичниках *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие задачи:

1. Выявить в яичниках исследуемых объектов структуры, которые связывают амилоидспецифичные красители.
2. Провести протеомный скрининг кандидатов на роль функциональных амилоидов в ооцитах *Drosophila melanogaster* и *Gallus gallus domesticus*.
3. Исследовать амилоидные свойства выявленных в протеомном скрининге белков *in vivo*, и *in vitro*.

### **Научная новизна работы**

Проведены протеомные скрининги белков в ооцитах *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*, на основании которых составлены списки белков-кандидатов на роль функциональных амилоидов. Охарактеризовано связывание различных белковых структур с амилоидспецифичными красителями в ооцитах кур и дрозофилы.

Установлено, что в ооцитах домашней курицы краситель тиофлавин S специфически связывается с хромосом-ассоциированными и цитоплазматическими структурами, которые не окрашиваются конго красным и не связывают амилоидспецифичные антитела. Впервые были показаны амилоидные свойства для таких давно известных структур оболочки яиц дрозофилы, как микропиле, дорзальные выросты и пилларс. Идентифицирован белок, формирующий функциональные амилоидные фибриллы в специализированных структурах оболочки ооцитов дрозофилы.

### **Теоретическая значимость**

Проведенное исследование позволило выявить перечень белков, которые можно рассматривать в качестве кандидатов на роль функциональных амилоидов в яйцах и яичниках таких классических генетических модельных объектов, как курица *Gallus gallus domesticus* и плодовая мушка *Drosophila melanogaster*. Показано, что тиофлавин S может связывать белковые структуры, которые не окрашиваются другим амилоидным красителем конго красным, и не распознаются амилоидспецифичными антителами. Таким образом, наши данные показывают, что тиофлавин S следует использовать с осторожностью при выявлении и идентификации амилоидных белков. Основным результатом работы является идентификация белка, формирующего амилоидные фибриллы, которые являются основным компонентом для формирования жизненно-важных структур в оболочке яйца дрозофилы. Сопоставление полученных результатов с данными из литературных источников позволяет сделать заключение о полифилетическом происхождении и функциональной значимости амилоидных структур в оболочках яиц и яйцеклеток различных животных.

**Апробация работы** достаточно убедительна, полученные результаты изложены в 6 статьях в журналах, включенных в международные базы данных Scopus и Web of Science, а также 10 тезисов в сборниках российских и международных конференций, входящих в РИНЦ.

### **Структура и объем диссертационной работы:**

Диссертация включает в себя следующие главы: «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты», «Обсуждение результатов», «Выводы» и «Список использованной литературы». Работа изложена на 100 страницах машинописного текста, содержит 17 рисунков и 4 таблицы. Список цитируемой литературы включает 145 наименований (из них 144 – на английском языке). Работа содержит Приложения А и Б, включающие график, рисунок и таблицу каждое.

В работе применен широчайшего спектра современных методов, язык автора и характер изложения изобличает зрелого исследователя, но именно на этом моменте – язык - и возникает ряд вопросов и замечаний, которые следует учесть в будущем.

Опыт работы М.Е. Лобашева в Институте физиологии им. И.П. Павлова до его возвращения в ЛГУ для основания нашей кафедры приучил к тому, что термин «кура или куры» - относится к живому объекту. Термин «журица» - понятие гастрономическое. Автор же все время прибегает к смешению терминов, что активно обсуждается в Википедии со ссылкой на разницу речений Санкт-Петербурга и Москвы, типа «бордюр» и «поробрик», а также «парадная» и «подъезд» Вопрос – а кто автор «размышления у парадного подъезда» и где он творил? Поэтому, не вдаваясь в суть взаимосвязи Деда Мазая и зайцев следовало бы прибегать к общепринятой латыни: *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*.

В целом же, поскольку оппонент был и рецензентом представляемой к предзащите кандидатской диссертации Синюковой В.А., можно с величайшим удовлетворением отметить, что автор с того момента проделала огромную работу над текстом, особо подчеркнув значимость «Золотого стандарта» для выявления амилоидов, что нашло отражение в разделе «Положения, выносимые на защиту»:

1. Тиофлавин S способен окрашивать белки, которые не демонстрируют классические свойства амилоидов, а именно окрашивание конго красным и связывание с амилоидспецифичными антителами.

В целом же получилась удивительной красоты работа, заслуживающая публикации либо как монографии, либо как учебного пособия.

**Замечаний к работе** нет, некоторые опечатки и не всегда удачные выражения никак не снижают ее значимости.

### **Заключение**

По актуальности, научной новизне, объему и качеству выполненных исследований, теоретической и практической значимости полученных результатов диссертация В.А.

Синюковой «Поиск функциональных амилоидов в яичниках *Gallus gallus domesticus* и *Drosophila melanogaster*» является завершенным научным исследованием, полностью соответствует п.п. 9-11,13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, ред. от 01.10.2018 № 1168, ред. от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Вера Александровна Синюкова, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 -генетика.

**Савватеева-Попова Елена Владимировна,**

доктор биологических наук,

главный научный сотрудник,

заведующий Лабораторией нейрогенетики

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской Академии наук

Адрес института: 199034, Санкт-Петербург, наб. Макарова, д.6.

Тел.: +7 (812) 328-11-01

E-mail: esavvateeva@mail.ru

Подпись д.б.н. Савватеевой-Поповой Е.В. заверяю

Ученый секретарь

ИФ им. И.П. Павлова РАН

Петропавловская Екатерина Алексеевна

5.12.2022